REQUERIMENTO Nº
152

/2015

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUANTO À CONTRATAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS, ASSUNTO QUE ESPECÍFICA.
Senhor Presidente:

 CONSIDERANDO que a Guarda Municipal de Itatiba é departamento da Secretaria de Governo que trabalha como força auxiliar e preventiva, na segurança do patrimônio do município, assistindo também ao Departamento de Trânsito, desenvolvendo importante trabalho comunitário junto aos cidadãos itatibenses;

 CONSIDERANDO que a Guarda Municipal presta, dentre outras atribuições, relevante auxílio à Secretaria da Educação, operando a travessia de escolares, apoio ás escolas na solução de desentendimento de alunos, execução de vigilância dos próprios públicos municipais, verificação de disparos de alarmes nas escolas, etc.;

CONSIDERANDO que na Imprensa Oficial do dia 29 de março de 2014, há a descrição da abertura do Concurso Público n° 003/2014, para interessados em preencher uma das 20 vagas disponíveis para a Guarda Municipal, com contrato sob o regime da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, dentro do prazo de validade de 02 anos, prorrogável por mais 02 anos;
CONSIDERANDO que o Edital do Concurso Público nº 003/2014, em seu item “9.12”, assim descreve:
“9.12. Ao Emprego de Guarda Municipal: Os candidatos aprovados, dentro do limite das vagas, serão admitidos como Patrulheiro – Aluno, em estágio probatório, conforme Legislação Municipal Nº 2665/1995 e suas alterações.”

 REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Nobre e Douto Plenário, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio dos órgãos competentes, especialmente a Secretaria de Governo, informe a esta Casa Legislativa, se a contratação dos guardas municipais, via Cocurso Público nº 003/2014, atende a Legislação Municipal Nº 2665/1995 e suas alterações, bem como, quem serão os responsáveis legais por ministrar e onde será realizado o Curso para a Formação em Segurança Pública, melhor descrito no edital do referido concurso público.

SALA DAS SESSÕES, 18 DE MARÇO DE 2015.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – Presidente - PPS